
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
SECRETARIA DE OBRAS

COMPOSICAO DO BDI

% AdotadoSIGLAS(TENS

AC

SG

R

DE

L

CP

ISS

CPRB

BDI COM DESONERAQAO (Formula Acordao TCU) 29,42%

-1BDi =

£

TIRO DE OBRA:
CONSTRUCAO DE EDIFfCIOS

Cataguases - MG
Local

sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025
Data

Responsive! Tien i co
Claudia Reis Portilho 
Engenheira Civil 
CREA MG 54.120/D

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da formula: 
fl-EAC 1S -*• /? -F Gm + DF)*fl+L) 

(1-CP-ISS-CRPB)

Conforme a legislagao tributaria municipal, o percentual da base de calculo para o ISS:

Sobre a base de calculo, a aliquota do ISS (entre 2% e 5%):

Administragao Central 

Seguro e Garantia 

Risco

4,50% 

0,80% 

1,06% 

1,23% 

7,40% 

3,65% 

2,50% 

4,50%

Despesas Financeiras

Lucro

Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)

Tributes (ISS, variavel de acordo com o municipio)

Tributos (Contribuigao Previdenciaria sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneragao)

50,00% 

5,00%


